DECRETO Nº 27.162 

Data: 11 de fevereiro de 2.026. 

Súmula: Abre crédito adicional especial na 

importância de R$ 8.850.000,00(oito milhões 

oitocentos e cinquenta mil reais) 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais 

que lhe conferem o artigo 66, inciso VI, da Lei Orgânica do Município, a Lei Municipal nº 2.195, 

de 23 de dezembro de 2025 (Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2026), a Lei Municipal nº 2.199

[...]

de 11 de fevereiro de 2026 (Lei de Abertura de Crédito Especial), e com fulcro no artigo 43 da Lei 

Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, DECRETA: 

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no PPA/LDO e orçamento 

municipal um crédito especial nas dotações abaixo discriminadas, no valor de R$8.850.000,00(oito 

milhões oitocentos e cinquenta mil reais). 

I – Crédito Especial 

CÓ DIGO DESCRIÇÃO FO NTE VALO R

05.001.10.302.0005.2010.3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 303 50.000,00R$            

05.001.10.302.0005.2011.3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 303 800.000,00R$